

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

01731

December, 2015

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-14 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT
IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per instructions given for each section.

**SECTION A
(Long-Answer Questions)**

Answer any two questions from this section in about 600 words each.

2×20=40

1. What is meant by a regulated market ? What are its important features ? What is the progress in market regulation in rural India so far ?
2. What do you mean by 'Green Revolution' ? What were the factors that led to green revolution in India ?

3. Discuss the importance of agriculture in the Indian economy. Describe the linkages between the agricultural and non-agricultural sectors.

4. Discuss the trends in capital formation in agriculture in India. Describe the structure of private sector and public sector investments and also bring out the relationship between the two.

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **four** questions from this section in about 300 words each.

4×12=48

5. Identify the areas in which reforms need to be carried out in Indian agriculture. Discuss the nature of reforms needed.
6. "Procurement of food-grains in India is riddled with political issues." Explain.
7. What is the relevance of allied activities such as poultry farming for rural economy? What are the governmental measures to promote allied activities?
8. Describe the institutional sources of credit for agricultural sector in India.
9. Give an account of the performance of Indian agriculture during the British rule.
10. Describe the working of 'Operation Flood'. What have been its major achievements?

SECTION C

(Short-Answer Questions)

11. Distinguish between any *two* of the following :

$2 \times 6 = 12$

- (i) Red soil and Black soil
 - (ii) Major and Minor irrigation schemes
 - (iii) Issue price and Procurement price
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-14 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए ।

2×20=40

1. विनियमित बाज़ार से क्या अभिप्राय है ? इसकी महत्वपूर्ण विशेषताएँ क्या हैं ? ग्रामीण भारत में बाज़ार विनियमन में अभी तक क्या प्रगति हुई है ?
2. 'हरित क्रांति' से आपका क्या अभिप्राय है ? ऐसे कौन-से कारक थे जिनसे भारत में हरित क्रांति आई ?

3. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्त्व की चर्चा कीजिए ।
कृषि एवं गैर-कृषि क्षेत्रों के बीच अंतर्संबंधों का वर्णन कीजिए ।
4. भारत में कृषि क्षेत्र में पूँजी निर्माण सम्बन्धी प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए । निजी क्षेत्र एवं सार्वजनिक क्षेत्र द्वारा किए गए निवेशों की संरचना का वर्णन कीजिए एवं इन दोनों के बीच के सम्बन्ध को भी उजागर कीजिए ।

खण्ड ख
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

4×12=48

5. ऐसे क्षेत्रों की चर्चा कीजिए जहाँ भारतीय कृषि में सुधार लाने की आवश्यकता है । अपेक्षित सुधारों की प्रकृति की चर्चा कीजिए ।
6. “भारत में खाद्यान्नों का प्रापण, राजनीतिक मुद्दों में उलझ गया है ।” व्याख्या कीजिए ।
7. ग्रामीण अर्थव्यवस्था में मुर्गी पालन जैसी सम्बद्ध गतिविधियों की प्रासंगिकता क्या है ? सम्बद्ध (allied) गतिविधियों को बढ़ावा देने के सरकारी उपाय क्या हैं ?
8. भारत में कृषि क्षेत्र के सुलभ, संस्थागत वित्त स्रोतों का वर्णन कीजिए ।
9. ब्रिटिश शासन के दौरान, भारतीय कृषि के निष्पादन (performance) का ब्यौरा दीजिए ।
10. ‘ऑपरेशन फ्लड’ की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए । इसकी प्रमुख उपलब्धियाँ क्या रही हैं ?

खण्ड ग

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

2×6=12

- (i) लाल (Red) मिट्टी एवं काली (Black) मिट्टी
 - (ii) बृहद् एवं लघु सिंचाई योजनाएँ
 - (iii) निर्गम कीमत एवं प्रापण (Procurement) कीमत
-